[8] Ad secundum dicendum quod refert loqui de pluribus pluraliter  
retentis et uno toto continente plura, quia in pluribus pluraliter est  
uerum quod ISTI dicunt, non autem in toto continente plura. Si enim  
quereretur utrum ista duo, scilicet processio Personae a Persona et  
100 existentia Personae diuinae nouo modo in creatura, sint eterna uel  
temporalia, neutrum esset dicendum, set quod unum est eternum et  
aliud temporale; set cum queritur utrum hoc totum quod est  
processio Personae a Persona in creaturam sit eternum an temporale,  
dicendum quod temporale, quia non semper fuit altera parte que ad  
totum requiritur non semper existente. Et est simile: ponamus quod  
105 parieti antiquo superponatur totum tectum nouum; si quereretur  
utrum hec duo, paries et tectum, sint de nouo uel ab antiquo,  
neutrum esset dicendum, set dicendum esset quod paries antiquus et  
tectum de nouo; set si quereretur utrum domus sit de nouo uel ab  
110 antiquo, dicendum esset "de nouo"; eodem modo est in proposito.

[9] Ad primum argumentum, cum dicitur "omne quod procedit temporaliter" etc., dicendum quod omne quod procedit temporaliter incipit esse ex tempore, si accipiat esse per illam processionem secundum quod est temporalis; set Persona procedens non habet esse per processionem, ut respicit terminum ad quem, ratione cuius est temporalis, set ut respicit principium a quo, ratione cuius est eterna. 115

[10] Ad secundum dicendum quod non omnino est simile de generatione et processione, quia generatio dicitur tantum respectum geniti ad eum a quo est generatio, quod est principium communicandi naturam ipsi genito. Et ideo non ponimus nisi duas generationes in Filio secundum duas naturas communicatas, diuinam et humanam. Set 'processio' non solum dicitur habitudinem procedentis ad principium a quo procedit, set etiam ad terminum in quem procedit; et quia hic terminus potest esse temporalis, ideo ratione eius processio est temporalis, quanquam procedens nullam per hoc temporalem naturam accipiat. 120 125

#### Questio secunda

Vtrum processio temporalis Spiritus Sancti ponat in numerum cum eterna

[1] Secundo queritur utrum temporalis processio ponat in numerum cum eterna. Et uidetur quod sic quecunque habent adinuicem ordinem numerantur, quia ordo non est eiusdem ad se ipsum, set 5

---

116 ratione] *coni.*: ratio  $\pi$

plurium; set processio temporalis habet ordinem ad eternam, quia est posterior ea; ergo ponit cum ea in numerum.

10 [2] Item sicut se habet Filius ad generationem passiuam, ita Spiritus Sanctus ad spirationem passiuam; set generatio Filii eterna et temporalis sunt realiter due generationes; ergo processio Spiritus Sancti eterna et temporalis sunt realiter due processiones.